
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 136 del 10-07-2018 

 

 

OGGETTO 
Assegnazione provvisoria SAE al sig. Del Re Giulio 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

Che in seguito al sisma dell’Agosto 2016 è stata prevista la possibilità per le popolazioni colpite, 

di richiedere l’assegnazione di una struttura abitativa di emergenza (S.A.E.) qualora la propria 

abitazione principale risultasse in zona rossa o inagibile con esito di rilevazione dei danni di 

tipo E o F (questi ultimi qualora non di rapida soluzione); 

che l’OCDPC 394 del 19 settembre 2016 ha individuato le Regioni quali soggetti attuatori per la 

realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’accordo quadro 

approvato con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 

2016;   

che l’ordinanza menzionata prevede quale presupposto di diritto per la legittimazione attiva 

alla presentazione di istanza per l’assegnazione di SAE la dimora principale, abituale e 

continuativa alla data del 24 agosto 2016 in immobile classificato con esito E o F delle 

rilevazioni AeDES o in alternativa in immobile crollato o situato in zona rossa; 

che in base a quanto stabilito dall’OCDPC n.394/2016 il comune di Accumoli ha proceduto a 

quantificare i fabbisogni di S.A.E. in numero corrispondente alle richieste pervenute mediante 

gli appositi moduli predisposti dalla Protezione civile e redatti dagli istanti, costituenti 

autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

che sulla base della quantificazione di cui al punto precedente, sul territorio comunale sono 

state collocate un totale di 199 S.A.E., assegnate ai singoli richiedenti giuste determinazioni 

dirigenziali n.48 del 06.06.2017, n. 49 del 08.06.2017 e n. 55 del 22.06.2017; 

che in forza dei richiamati atti il sig. Del Re Giulio e il proprio nucleo familiare, composto da 

numero 4 persone, diveniva assegnatario del modulo abitativo emergenziale n. 427 sito in 

Accumoli lotto IV; 



che a seguito di segnalazione da parte della famiglia Del Re e di immediato sopralluogo 

eseguito dai tecnici comunali, in data 5 luglio 2018 all’interno della soluzione abitativa n. 427 

in Accumoli veniva riscontrata “la presenza di un rigonfiamento del pavimento che impediva la 

regolare apertura e chiusura delle porte interne, nonché copiosa presenza di muffe sulla parete 

divisoria tra il bagno e l’ambiente cucina (dietro un mobile ivi poggiato) e forte odore di muffa. 

Esaminato l’interno del pozzetto esterno all’alloggio, si rinveniva una parziale ostruzione per 

presenza di materiale fecale e carta di diversa natura. Difficile individuazione della sorgente di 

umidità sulla parete sopra descritta”; 

CONSIDERATO 

che in ragione dei gravi motivi elencati, contattato il Dipartimento Nazionale della Protezione 

Civile, la Regione Lazio e il C.N.S, veniva concordata la tempestiva effettuazione di un 

sopralluogo congiunto per la individuazione delle cause delle infiltrazioni descritte e la 

risoluzione del problema; 

l’esistenza dei presupposti e dei motivi pregiudizievoli di carattere igienico-sanitario e di 

degrado dei locali del modulo abitativo, apparsi immediatamente anti igienici e con rischi 

evidenti per la salute pubblica dei soggetti presenti, nonché di eventuali altri soggetti che si 

fossero trovati a contatto; 

che la comparsa di muffe e salnitro rappresenta altresì grave rischio di deterioramento della 

struttura; 

che con ordinanza sindacale n. 171 del 5 luglio 2018 veniva ordinato a Del Re Giulio C.F. 

DLRGLI56A01A019J nato ad Accumoli il 1 gennaio 1956, Chiaro Giuseppina C.F. 

CHRGPP65R41F839U, nata a Napoli il 1 ottobre 1965, Del Re Alessandro C.F. 

DLRLND92B28A462U, nato a Ascoli Piceno il 28 febbraio 1992 e Del Re Loredana C.F. 

DLRLDN95L43A462O, nata a Ascoli Piceno il 3 luglio 1995, quali occupanti la soluzione 

abitativa emergenziale n. 427 in Accumoli lotto IV, di sgomberare immediatamente la predetta 

soluzione abitativa emergenziale, con interdizione all’uso della stessa, fino alla completa 

verifica delle circostanze descritte e al completo ripristino della abitabilità igienico sanitaria dei 

locali; 

RILEVATO 

che in data 25 Agosto 2016 è stato dichiarato lo “Stato di Emergenza” in ordine agli eventi 

sismici del 24/08/2016 e che, a tutt’oggi, permangono le condizioni generate con tale 

dichiarazione 

CONSIDERATO 

che in ottemperanza al disposto dell’ordinanza di sgombero richiamata e alla richiesta di 

alloggiamento, al fine di conferire immediato sostegno alla famiglia rimasta priva di abitazione, 

venivano contattate le strutture ricettive in zona (Arquata del Tronto, Grisciano di Accumoli, 

San Benedetto del Tronto e Leonessa) per avere contezza della disponibilità di una collocazione 

sostitutiva idonea ad alloggiare il nucleo; 

che l’esito dell’indagine risultava negativo, essendo disponibile e solo limitatamente alla 

settimana in corso, una sola camera da letto e per due persone; 



che il comune di Accumoli dispone ancora di alcune soluzioni abitative emergenziali di piccola 

metratura non destinate (stante le richieste al momento avanzate dalla cittadinanza) ad 

ospitare altri aventi diritto; 

che l’amministrazione ha proposto alla famiglia di dislocarsi (momentaneamente e 

limitatamente alla durata dei lavori di rimessione in pristino della soluzione abitativa in 

questione) presso un’altra s.a.e. n. 405 di mq 40 sita in Accumoli lotto IV; 

che la famiglia, anche in deroga ai criteri utilizzati dall’amministrazione per l’assegnazione delle 

s.a.e. ai richiedenti, ha accettato di trasferirsi in un alloggio di ridotte dimensioni, facendosi 

carico del costo per la fornitura delle utenze domestiche, come da schema di verbale di 

consegna che si allega alla presente 

VISTI 

l’O.D.P.C. n.388 del 26/08/2016: “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 Agosto 2016”; 

l’O.D.P.C. n.389 del 28/08/2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico  che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 Agosto 2016”; 

l’O.D.P.C. n.391/2018: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico  che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 Agosto 2016”; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2018 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’area amministrativa; 

le determinazioni dirigenziali n.48 del 06.06.2017, n. 49 del 08.06.2017 e n. 55 del 

22.06.2017; 

l’ordinanza sindacale di sgombero n. 171 del 5.07.2018; 

RAVVISATA 

la immediata ed estrema necessità di provvedere alla salvaguardia della salute dell’individuo, 

nonché del diritto dello stesso ad usufruire di un alloggio temporaneo sostitutivo della 

soluzione abitativa provvisoria assegnata ai dimoranti allo scopo di fare fronte all’emergenza  

post sisma 2016.   

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di assegnare provvisoriamente in uso e fino alla conclusione delle operazioni di 

riparazione e ripristino della s.a.e. n. 427 in Accumoli, la soluzione abitativa n. 405 di 40 

mq sita in Accumoli lotto IV ai sig. Del Re Giulio C.F. DLRGLI56A01A019J nato ad 



Accumoli il 1 gennaio 1956, nonché al proprio nucleo familiare costituito anche da Chiaro 

Giuseppina C.F. CHRGPP65R41F839U, nata a Napoli il 1 ottobre 1965, Del Re Alessandro 

C.F. DLRLND92B28A462U, nato a Ascoli Piceno il 28 febbraio 1992 e Del Re Loredana 

C.F. DLRLDN95L43A462O, nata a Ascoli Piceno il 3 luglio 199, con obbligo per gli stessi: 

1)  di utilizzare l’immobile senza arrecare danno alla struttura e ai mobili in esso 

contenuti e di rifondere all’amministrazione l’importo quantificato a titolo di risarcimento 

per gli eventuali danni dagli assegnatari provvisori arrecati, sollevando al contempo 

l’amministrazione e gli uffici di questa da ogni responsabilità connessa all’uso della 

struttura abitativa; 2) di riconsegnare al Comune di Accumoli la soluzione abitativa 

emergenziale libera da persone e beni mobili propri all’atto della revoca, anche implicita, 

dell’ordinanza di sgombero della s.a.e. in Accumoli n. 427; 3) di farsi carico del 

pagamento (anche mediante rimborso al Comune) del costo degli allacci delle utenze e 

dei consumi goduti; 

3) di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 

formalmente PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 

dell’agire amministrativo, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 / 2000 e ss.mm.ii.; 

4) che la presente va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore 

Segreteria; 

5) di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


